

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 9. februar 2010
Sagsnr.: 3698
Dok.nr.: 46332

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 20.01.2010 stillet følgende spørgsmål nr. 169 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Bjarne Laustsen (S).

Spørgsmål 169:

Vil ministeren oplyse, hvordan fiskerne skal kunne forrente en gæld på omkring 5 mio. kr. og nogle langt mere med indtægter fra blot 80-90 arbejdsdage?

Svar:

Jeg har forstået spørgsmålet således, at der henvises til antallet af de kW-dage, som fiskere i farvandene Nordsøen, Skagerrak og Kattegat har fået tildelt som følge af genopretningsplanen for torsk for disse farvande.

Genopretningsplanen for torsk blev vedtaget i 2008 med et bredt mandat fra Folketinget. Genopretningsplanen indebærer at fiskeri-indsatsen i form af kW-dage skal begrænses i de kommende år af hensyn til genopretning af torske-bestandene.

Når nogle mindre fartøjer har fået tildelt under 100 dage til at fiske i, så skyldes det ikke, at tildelingskriterierne favoriserer store fartøjer. Der er i tildelingen taget udgangspunkt i, hvor mange dage fartøjerne fiskede i 2008. De fartøjer, som har fået tildelt flest dage, er primært de fartøjer, som også tidligere har fisket mange dage. Antallet af kW-dage vil så blive reduceret som følge af genopretningsplanen.

Jeg er klar over, at danske fiskere oplever det som et problem, at der kommer begrænsninger i fiskeriindsatsen i de kommende år. Det er nødvendigt med disse begrænsninger for at vende udviklingen og genopbygge bestanden af torsk i bl.a. Kattegat. Det har netop været formålet med genopretningsplanen for torsk, at der skulle gennemføres en indsatsbegrænsning af hensyn til beskyttelse af torsken.

Der er mulighed for at blive undtaget fra indsatsbegrænsning, hvis der fiskes med redskaber, der kan dokumentere meget små bifangster af torsk. Således har Sverige fået godkendt, at fartøjer, der fisker med den såkaldte "svenske rist", er undtaget fra indsatsregulering.

Eva Kjer Hansen

/Jakob Munkhøj Nielsen